
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 40  del 24 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventiquattro del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Convenzione tra il Comune di Sorso e il Gruppo di Volontariato 
Vincenziano, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 39/93 e della L.R. n. 23 
del 23.12.2005. Anno 2012. Assunzione onere a carico del Comune. 
 

 



L A   G I U N T A 
 
DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del 
termine per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale 
fissa il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti 
Locali al 31/03/2012; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui 
all’art. 163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti 
Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Gruppo di Volontariato Vincenziano per il rinnovo 
della convenzione in essere con il Comune, relativa alla collaborazione con il Servizio Politiche 
Sociali nella gestione delle situazioni di indigenza, nei casi di urgenza o di impossibilità di 
intervento da parte del Comune, con l’attuazione di interventi di fornitura di: 

a) derrate alimentari e vestiario; 
b) prestiti per pagamenti vari;    
c) contributi economici per spese eccezionali; 
d) accompagnamento persone in difficoltà per visite sanitarie; 
e) assistenza a domicilio; 

 
VALUTATA la gravissima crisi economica in cui versa il paese che ha fatto lievitare il numero di 
famiglie bisognose che fanno spesso ricorso al Volontariato Vincenziano per i pacchi alimentari, 
vestiario e per altre necessità impellenti; 
 
ASSUNTO: 
CHE le Vincenziane fondano il proprio sostentamento sulle donazioni del Banco Alimentare della 
Caritas, sull’auto-quotazione e sul contributo concesso da questo Comune; 
 



CHE il contributo concesso dal Comune è essenziale al Volontariato Vincenziane per continuare la 
sua opera di sostegno alle famiglie bisognose 

 
RITENUTO di dover pertanto procedere al rinnovo della convenzione per l’anno 2012; 
 
PRESO ATTO che occorre prenotare un impegno di spesa di € 4.000,00, quale onere a carico del 
Comune, da liquidare come di seguito specificato: 
- il 40% (pari a € 1.600,00) all’atto della firma della convenzione; 
- il 30% (pari a € 1.200,00) alla scadenza della prima semestralità, solo se l’Associazione ha 

provveduto a presentare gli elenchi trimestrali delle persone assistite e il tipo di intervento 
erogato; 

- il restante 30% (pari a € 1.200,00) alla scadenza dell’annualità, solo se l’Associazione ha 
provveduto a presentare la relazione finale dalla quale risulti l’andamento dell’attività svolta, 
con specificazione del numero e del tipo di interventi realizzati, nonché il bilancio consuntivo 
dell’anno di utilizzo del contributo concesso; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’Art.49 comma 1, D. Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI approvare quanto riportato in premessa; 
 
2) DI rinnovare all’Associazione Gruppo di Volontariato Vincenziano, per l’anno 2012, la 

convenzione per la collaborazione con il Servizio Politiche Sociali nella gestione delle 
situazioni di indigenza, nei casi di urgenza o di impossibilità di intervento da parte del 
Comune; 

 
3) DI fissare in € 4.000,00 il contributo annuale da concedere all’Associazione Gruppo di 

Volontariato Vincenziano in cambio dell’opera prestata, imputando la spesa al capitolo n.11911 
del PEG – Bilancio 2012. 

 
4) DI dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali per l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti all’approvazione; 
 
5) DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del D.Lgs.vo n.267/2000, stante l’urgenza della 
trasmissione degli atti alla RAS. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 24 Aprile 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 185 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 24 Aprile 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 23 Aprile 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  24 Aprile 2012    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 24 Aprile 2012    poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 24 Aprile 2012    

 F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 24 Aprile 2012      Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  
          F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 40  del 24 Aprile 2012

